---

<sup>565</sup> *Collectio de ecclesiis et capellis*, édité par Martina STRATMANNM.G.H. *Fontis Iuris Germanici Antiquis XIV* op. cit. , p. 96-97 : « *Nam si ad episcopi ordinationem et potestatem ita presbiteros et ecclesias sibi commissas in parrochia uniuscuiusque episcopi sitas pertinere intellexerimus, sicuti quidam nuper, ut diximus, coeperunt tradere, non tantum haec duo capitula, id est unum de Aurelianensi synodo, alterum autem de Toletano concilio, quae praemisimus proferre debemus, verum multo magis praeferendo illis capitulum octavum Chalcedonensis concilii et regibus et aliis potestatibus apertis canonum libris ostentare et nobis monasterii, quae non nisi votis et fidelium elemosiniis sicut et episcopia atque parrochianae ecclesiae pro quantitatis suae modo ditantur, vindicare debemus, quo dicitur : Clerici, qui praeficiuntur phtociis vel qui ordinantur in monasteriis et basilicis martyrum, sub episcoporum, qui in unaquaque civitate sunt, secundum sanctorum patrum traditiones in potestate permanant. »*

<sup>566</sup> En bonne logique le huitième canon du concile de Chalcédoine n'implique donc pas une *potestas* de l'évêque sur tous les moines mais seulement sur ceux qui sont ordonnés clercs ce qui à l'époque de la réunion du concile de Chalcédoine (451) ne devait représenter qu'une minorité. Il semble qu'à l'époque carolingienne cette juridiction épiscopale sur les clercs vivant dans les monastères aient été compris comme valables sur tous les moines.

« *Et que toute église et basilique demeure dans la défense et potestas ecclésiastique* »<sup>567</sup>

Aussi Hincmar introduit-il entre la référence au canon du concile de Chalcédoine et sa citation un autre argument pour justifier la *potestas* de l'évêque non seulement sur les moines mais sur les monastères: les monastères comme les autres églises sont enrichis par les vœux et les aumônes des fidèles. Cet argument renvoie implicitement à la définition des biens de l'Église donnée par Julien Pomère dans le *De vita contemplativa*

« *les biens de l'Église sont les vœux des fidèles, les prix des péchés, les biens patrimoniaux des pauvres* »<sup>568</sup>

Dans le chapitre précédent, nous avons vu comment les évêques réunis au concile de Meaux-Paris - parmi lesquels figurait Hincmar – avaient défini les monastères remis au roi comme des « *vota fidelium* » de manière à les assimiler à des biens ecclésiastiques. Hincmar de Reims utilise le même argument pour justifier la *potestas* de l'évêque sur tous les monastères et non seulement sur les monastères leur appartenant.